
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060                        Recife, 25 de abril de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060 quarta-feira, 25 de abril de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060 quarta-feira, 25 de abril de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DEINFO ....................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060 quarta-feira, 25 de abril de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 513/2018-GR, de 23 de abril de 2018 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006476/2018-24, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 26/03/2018, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, com proventos 

reduzidos, nos termos do art. 2º incisos I, II e III, § 1º, II e § 4º da EC nº. 

41/03, com redutor de 5% (cinco por cento) para cada ano antecipado em 
relação aos limites de idade estabelecidos pelo art. 40, § 1º, III, “a” e § 5º 

da Constituição Federal de 1988, bem como ter os proventos calculados na 

forma do art. 1º da Lei nº 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da 
Lei nº 10.887/2004.  Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em 

tela: 

 

SERVIDOR(A) LUIZ ROBERTO NUNES DA PAZ 

Nº SIAPE 0383444 

CARGO Assistente em Administração 

LOTAÇÃO Departamento de Zootecnia 

 

 
PORTARIA Nº. 514/2018-GR, de 23 de abril de 2018 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006500/2018-25, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder, a partir de 11/03/2018, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 
Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 
 

SERVIDOR(A) CARLOS EDUARDO PINTO VASCONCELOS 

Nº SIAPE 0383044 

CARGO Assistente em Administração 

LOTAÇÃO Departamento de Física 

 
 

PORTARIA Nº. 515/2018-GR, de 24 de abril de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008016/2018-31, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR o(a) servidor(a) ROBERTO DE ALBUQUERQUE MELO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2032370, para 

Fiscal do Projeto Escola da Vida: Proposta de educação e intervenção social 
para pessoas em contextos vulnerabilizantes no Município de Olinda/PE, 

conforme Memorando nº 08/2018, de 18/04/2018, da Pró-Reitoria de 

Extensão, constante no Processo acima mencionado.  
 

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 518/2018-GR, de 24 de abril de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007793/2018-68, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR para exercer a Função (S/FG) pro tempore de 
Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, o(a) servidor(a)  

EDNARA FELIX NUNES CALADO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE n°. 2049117.  

 

Art. 2° REVOGAR a Portaria n°. 60/2016-GR, de 14/01/2016. 
  

PORTARIA Nº. 519/2018-GR, de 24 de abril de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007796/2018-00, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a 

COMISSÃO PERMANENTE DE REGIME DIFERENCIADO DE 

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, nos formatos PRESENCIAL e 
ELETRÔNICO, com competência descrita no Art. 7° do Decreto n°. 7.581, 

de 11/10/2011, pelo período de 01 (um) ano, a partir da data desta Portaria: 

 

Aldo Rios Soares SIAPE n°. 

1753899 

 

Presidentes 

Luciano Magalhães Ferreira SIAPE n°. 

1565858 

Rejane Leite Vasconcelos SIAPE n°. 

2724812 

Alex Silva de Sales SIAPE n°. 

1900337 

Presidentes 

Substitutos 

Mario Leal da Silva SIAPE n°. 

2231752 

André Spencer de Souza 

Holanda 

SIAPE n°. 

2356523 

 

Demais Membros 

Jéssika Marreiro Lustosa SIAPE n°. 

2394812 

Paulo Igor Campos de Santana 
Verçosa 

SIAPE n°. 
1352050 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

DEINFO 

 
PORTARIA Nº. 006/2018-DEINFO, de 05 de abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve designar no interesse da Administração, os servidores e alunos 

abaixo descritos, para comporem o Conselho Técnico Administrativo do 

Departamento de Estatística e Informática, revogando-se as disposições da 
Portaria nº002/2018 de 05 de fevereiro de 2018. 

 

Servidor Representação 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira 
Júnior 

Presidente – Diretor DEINFO 

Prof. Guilherme Rocha Moreira Supervisão de Área – Estatística 

Prof. Cláudio Tadeu Cristino Suplente – Substituto Eventual 

Supervisão Estatística 

Prof. Glauco Estácio Gonçalves Supervisão de Área – Sistemas 
Computacionais 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060 quarta-feira, 25 de abril de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Profª Roberta Macêdo Marques 

Gouveia 

Suplente – Substituta Eventual 

Supervisão Sistemas Computacionais 

Prof. Borko Stosic Classe de Professor Titular 

Prof. Gabriel Rivas de Melo Classe de Professor Associado 

Prof. Tiago Alessandro Espínola 

Ferreira 

Suplente – Classe Professor Associado 

Prof. Frank Sinatra Gomes da 
Silva 

Classe de Professor Adjunto 

Prof. Cristiane Rocha 

Albuquerque 

Suplente – Classe Professor Adjunto 

Prof. Marcelo Gama da Silva Classe de Professor Assistente 

Jonathan Henrique Andrade de 

Carvalho 

Classe de Discentes 

Nichene Joslin Verçosa Suplente – Classe de Discentes 

 
 

PORTARIA Nº 007/2017-DEINFO, de 05 de abril de 2018. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
atendendo à Resolução CONSU nº. 15/2014. 

 

Resolve designar no interesse da Administração, o servidor Guilherme 
Rocha Moreira, Professor Adjunto II, para exercer a função de Supervisor 

da Área de Estatística deste Departamento e como seu suplente eventual o 

servidor Cláudio Tadeu Cristino, Professor Associado I, em substituição ao 
servidor Frank Sinatra Gomes da Silva, Professor Adjunto II , tornando sem 

efeito a Portaria nº 001/2017-DEINFO, de 02 de fevereiro de 2017. 

 
PORTARIA Nº. 008/2018-DEINFO, de 05 de abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
Resolve designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 

Roberta Macêdo Marques Gouveia, SIAPE: 2114626; Maria da Conceição 

Moraes Batista, SIAPE: 1776230; Cristiane Rocha Albuquerque, SIAPE: 
3303230 e seus respectivos suplentes Gilberto Amado de Azevedo 

Cysneiros Filho, SIAPE: 18703445; Moacyr Cunha Filho, SIAPE: 

6383609; Cláudio Tadeu Cristino, SIAPE: 2227150, para sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão de Pesquisa, Ensino e Extensão deste 

Departamento. Esta portaria revoga os efeitos das portarias nº 015 e 

018/2016-DEINFO, de 06 de setembro de 2016, e nº 031/2017-DEINFO, 
de 13 de setembro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 009/2018-DEINFO, de 05 de abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
Resolve designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 

abaixo descritos, para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão 

Docente – CAPD, conforme Resolução nº. 208/2012 – CONSU de 26 de 
setembro de 2012, tornando sem efeito a Portaria nº 003/2018-DEINFO. 

 

Servidor Função na Comissão  

Prof. Moacyr Cunha Filho Presidente (DEINFO/UFRPE); 
SIAPE: 6383609 

Prof. Gilberto Amado de Azevedo 

Cysneiros Filho 

Membro (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 18703445 

Prof. Cláudio Tadeu Cristino Membro (DEINFO / UFRPE); 
SIAPE: 2227150 

Prof. Guilherme Rocha Moreira Suplente (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 1950420 

Prof. Glauco Estácio Gonçalves Suplente (DEINFO / UFRPE); 
SIAPE: 2001492 

Prof. Victor Wanderley Costa de 

Medeiros 

Suplente (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 2019398 

 

PORTARIA Nº. 010/2018-DEINFO, de 05 de abril de 2018. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 
abaixo descritos, para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

Docente em Estágio Probatório e Estabilidade. Esta portaria revoga os 

efeitos da portaria nº. 037/2017, de 25 de outubro de 2017. 
 

Servidor Função na Comissão 

Prof. Gilberto Amado de Azevedo 

Cysneiros Filho 

Presidente (DEINFO/UFRPE); 

SIAPE:18703445 

Prof. Guilherme Villar Membro (DEINFO / UFRPE); 
SIAPE: 330815 

Prof. Moacyr Cunha Fillho Membro (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 6383609 

Prof. Roberta Macêdo Marques 
Gouveia 

Suplente (DEINFO / UFRPE); 
SIAPE: 2114626 

Prof. Maria da Conceição Moraes 

Batista 

Suplente (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 1776230 

Prof. Cristiane Rocha Albuquerque Suplente (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 3303230 

 

PORTARIA Nº. 011/2018-DEINFO, de 15 de abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
RESOLVE autorizar o afastamento do Professor RODRIGO GABRIEL 

FERREIRA SOARES para participação no Evento Científico IEEE World 

Congress Computational Inteligence 2018 (IEE WCCI 2018) , na cidade do 
Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, no período de 08 a 13 de julho de 2018.  

 

PORTARIA Nº 012/2018-DEINFO, de 17 de abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
Resolve designar, no interesse da Administração, os professores Guilherme 

Rocha Moreira  SIAPE: 1950420, Moacyr Cunha Filho, SIAPE: 6383609 e 

Antônio Samuel Alves da Silva , SIAPE: 2279488  do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, sob a presidência do primeiro, para compor a Banca de 

Avaliação de Compatibilidade de Perfil do concurso público  para  
Professor do Magistério Superior  referente ao Edital 02/2018, Classe A, 

nível 1, na área de Estatística, Matéria: Estatística Básica, Estatística 

Experimental , Estatística Exploratória,   Estatística A e Estatística E. 
 

PORTARIA Nº 013/2018-DEINFO, de 17 de abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve designar, no interesse da Administração, os professores Guilherme 
Rocha Moreira, SIAPE: 1950420 (presidente), Moacyr Cunha Filho, 

SIAPE: 6383609 e Antônio Samuel Alves da Silva , SIAPE: 2279488, 

como membros suplentes os professores Frank Sinatra Gomes da Silva , 
SIAPE: 1756995 e Cristiane Rocha Albuquerque SIAPE: 3303230  e  

Lucian Bogdan Bejan, SIAPE: 1250650 , bem como as técnicas 

administrativas Stéphane Farias Alves SIAPE:1784409 e Isabella Maria 
França Severo De Almeida SIAPE: 1960807, como secretárias, para 

compor a Banca Examinadora da Seleção Simplificada de Professor 

Substituto da UFRPE,  referente ao Edital 03/2018, Classe A, nível 1, na 
área de Estatística, Matéria: Estatística Básica, Estatística Experimental , 

Estatística Exploratória, Estatística A e Estatística E. 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 060 quarta-feira, 25 de abril de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 014/2018-DEINFO, de 20 de abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
Resolve designar os membros, abaixo listados, para compor a COMISSÃO 

DE CONSULTA no processo eleitoral do Departamento de Estatística e 

Informática - DEINFO, no ano de 2018, para criação de regras, definição de 
calendário e operacionalização do processo de consulta para Diretor e 

Substituto Eventual do Departamento de Estatística e Informática – 

DEINFO: 
 

TITULARES 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Frank Sinatra Gomes da 

Silva 
Professor 1756995 

Glauco Estácio 

Gonçalves 
Professor 2001492 

Gabriel Alves de 

Albuquerque Júnior 
Professor 383930 

Stéphane Farias Alves Técnico-administrativo 1784409 

Jonathan Henrique 

Andrade de Carvalho 
Discente  

 

SUPLENTES 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Guilherme Rocha 

Moreira 
Professor 1950420 

Victor Wanderley 
Costa de Medeiros 

Professor 2019398 

Antônio Samuel Alves 

da Silva 
Professor 2279488 

Isabella Maria França 
Severo de Almeida 

Técnico-administrativo 1960807 

Nichene Joslin 

Verçosa 
Discente  

 
 

 

WILSON ROSA DE OLIVEIRA 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


